



Til medlemmerne af
Danske Regioners bestyrelse
m.fl.

04-10-2023
MDR-2022-00277
Ulla Riel

Referat af møde i Danske Regioners bestyrelse 28. september 2023

- Deltagere:** Anders Kühnau, Stephanie Lose, Mads Duedahl, Lars Gaardhøj, Heino Knudsen, Mette With Hagensen, Mogens Nørgaard, Kirsten Devantier, Christoffer Buster Reinhardt (pkt. 1-4 og pkt. 8), Martin Jakobsen, Karin Friis Bach, Peter Westermann, Tormod Olsen
- Afbud:** Trine Birk Andersen, Anders G. Christensen, Randi Mondorf, Per Larsen
- Regionsdirektører:** Jens Gordon Clausen, Jonas Dahl
- Deltagere fra Sekretariatet:** Adam Wolf, Rikke Margrethe Friis, Tommy Kjelsgaard, Naja Warrer Iversen, Camilla Hersom, Niels Ditlev Preisler, Rikke Hjørringgaard, Ole Lund Jensen (pkt. 1), Lotte Holten (pkt. 8), Kirstine Korsager (referent)

Pkt. 1 (Fortrolig)

Pkt. 2 (Fortrolig) Beskyttelse af medarbejderidentiteter i sundhedsvæsenet

Formanden orienterede indledningsvist om møde den 26. september 2023 med indenrigs- og sundhedsministeren om balancen mellem åbenhed og beskyttelse af medarbejderne, herunder Danske Regioners ønske om ændring af sundhedslovens regler om aktindsigt.

Bestyrelsen drøftede sagen og besluttede, at muligheden for individuel pseudonymisering over for truende og voldelige patienter og borgere skal suppleres med muligheden for, at alle medarbejdere på særligt udsatte afdelinger kan pseudonymiseres som udgangspunkt.

Bestyrelsen besluttede endvidere en ret for medarbejdere i det regionale sundhedsvæsen og på socialområdet til selv at vælge, om deres navneskilt skal vise fuldt navn eller kun dele af navnet. Det vil være op til de enkelte regioner at udforme de nærmere retningslinjer herfor, og det blev nævnt, at der er behov for ensartethed på tværs.

Det blev ligeledes nævnt, at regionernes øvrige tryghedsskabende tiltag fortsat også er vigtige.

Bestyrelsen aftalte, at punktet flyttes til den åbne dagsorden sammen med det godkendte referat af mødet.

Resume

Bestyrelsen ønsker, at regionerne implementerer tiltag til beskyttelse af medarbejderidentiteter, der balancerer hensynet til åbenhed i sundhedsvæsenet og hensynet til medarbejdernes sikkerhed.

I forhold til digital beskyttelse i journaler og logvisning på sundhed.dk og i appen MinSundhed peges på en hybridmodel, hvor medarbejdere på særligt udsatte afdelinger pseudonymiseres som udgangspunkt samtidig med, at det bliver muligt på øvrige afdelinger at aktivere en midlertidig individuel pseudonymisering i forhold til patienter, der vurderes voldelige eller truende.

Samtidig er der et behov for at ændre sundhedslovens regler om aktindsigt, da borgeren pt. har ubetinget adgang til indsigt i journaler, herunder identiteten på de sundhedsprofessionelle, der behandler patienten.

Pseudonymisering aktualiserer også en stillingtagen til retningslinjer for navneskilte for medarbejderne på sygehusene.

Der er nedsat en fællesregional HR arbejdsgruppe, der løbende vil komme med forslag til øvrige tiltag i forhold til beskyttelse af medarbejdernes identitet, større tryghed for medarbejderne og forebyggelse af vold og trusler mere generelt.

Pkt. 3 (Fortrolig)

Pkt. 4 (Fortrolig)

Pkt. 5 (Offentlig) Psykiatri- og socialudvalgets forslag til initiativer i den pressede børne- og ungdomspsykiatri

Bestyrelsen kvitterede for Psykiatri- og socialudvalgets forslag til initiativer i den pressede børne- og ungdomspsykiatri og bakkede op om, at der arbejdes videre med dem. Det blev nævnt, at internetpsykiatrien også er en del af løsningen.

Resume

Bestyrelsen har bedt Psykiatri- og socialudvalget om at pege på løsninger i den pressede børne- og ungdomspsykiatri. Med faglige inputs fra regionerne pegede udvalget på, at der først og fremmest er behov for at komme hurtigt i gang med implementeringen af 10-årsplanen for psykiatrien og det prioriterede indsatsområde om opbygning af et lettilgængeligt tilbud til børn og unge i psykisk mistrivsel. Derudover er der behov for øget prioritering af indsatser til at rekruttere og fastholde personale, og for at styrke kendskab til årsagerne til den stigende mistrivsel blandt børn og unge.

Pkt. 6 (Fortrolig)

Pkt. 7 (Fortrolig)

Pkt. 8 (Fortrolig)

Pkt. 9 (Offentlig) Opfølgning på akutplanen

Formanden orienterede om de fem regionsrådsformænds møde med indenrigs- og sundhedsministeren om opfølgningen på akutplanen den 13. september 2023 og om sit møde med indenrigs- og sundhedsministeren og Sundhed-Danmark den 12. september 2023 om delaftalen vedr. anvendelse af privat kapacitet.

Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning.

Resume

Som en del af aftalen om akutplanen med regeringen (fra februar 2023) følges der kvartalsvis op på aftalens initiativer og målsætninger. Til brug herfor udarbejdes en række nøgletal. Danske Regioner udarbejder også en redegørelse om udviklingen og udvalgte initiativer i aftalen.

Den 13. september 2023 blev der afholdt politisk møde om opfølgning på akutplanen mellem indenrigs- og sundhedsministeren og de fem regionsrådsformænd.

Punktet indledes med en mundtlig opsummering fra mødet med regeringen.

Pkt. 10 (Fortrolig)

Pkt. 11 (Fortrolig)

Pkt. 12 (Fortrolig)

Pkt. 13 (Offentlig) Nuværende muligheder og begrænsninger for datadeling i sundhedsvæsenet

Bestyrelsen kvitterede for arbejdsgruppens indsats og godkendte oversigtsbilledet af nuværende muligheder og begrænsninger for datadeling tværregionalt og på tværs af sektorer.

Resume

Den politiske arbejdsgruppe om digitalisering og datadeling har udarbejdet et oversigtsbillede af datadeling i sundhedsvæsenet.

Overordnet er der gode juridiske og tekniske muligheder for deling af sundhedsdata både på tværs af regioner og på tværs af sektorer – og der deles i vid udstrækning data i dag.

Dog efterspørges: Lovhjemmel til at dele flere data på tværs af sundhedslov og servicelov, at almen praksis og kommuner i højere grad deler data, at data i Sundhedsjournalen på sundhed.dk opdateres hyppigere, og at der er mere fokus på brugervenlighed.

Medarbejdernes tvivl om, hvilke oplysninger de kan og må se, samt bekymring om chikanerende adfærd fra patienter kan også være en barriere for datadeling.

Pkt. 14 (Offentlig) Behandlingsrådets større analyser

Bestyrelsen drøftede de temaer, som Behandlingsrådet anbefaler udvalgt til analyse i 2024. Bestyrelsen valgte følgende tre:

- "Artroskopi ved knæsmerte"
- "Behandling af underarmsfrakturer hos børn"
- "Potentialer i øget brug af Point-of-Care tests"

Resume

Behandlingsrådet gennemfører 2-3 årlige større analyser, der tager fat på spørgsmål om f.eks. behandlingsregimer, tilgange til eller organisering af behandlinger. Det er Danske Regioners bestyrelse, som på baggrund af en anbefaling fra Behandlingsrådet udvælger de analysetemaer, der skal arbejdes videre med. Behandlingsrådet har prioriteret seks analysetemaer særligt højt. Det er temaer, hvor Rådet finder, at der kan være potentiale til at udbrede anbefalinger til andre områder, temaer der flytter patienter ud af sygehusene og temaer, hvor såvel patienter og sygehuse potentielt kan have gavn af ændrede sagsgange. Det foreslås, at bestyrelsen udvælger 2-3 analysetemaer blandt de indstillede temaer, som Behandlingsrådet skal arbejde videre med.

Pkt. 15 (Offentlig) Nedlæggelse af Innovationsboard, udarbejdelse af forslag til set-up for mini-evalueringer samt gennemførelse af servicetjek af Behandlingsrådet

Bestyrelsen godkendte, at Regionernes Innovationsboard nedlægges, og at Behandlingsrådets sekretariat får til opgave at udarbejde forslag til et set-up for mini-evalueringer.

Bestyrelsen tog til efterretning, at der igangsættes et servicetjek af Behandlingsrådet, som forelægges for bestyrelsen.

Resume

Danske Regioners bestyrelse besluttede i 2019 at oprette Regionernes Innovationsboard efter ekstern kritik af, at regionerne ikke formåede at sprede løsninger på tværs. Innovationsboardet har dog ikke virket efter hensigten og foreslås derfor nedlagt.

Der lægges i stedet op til, at Behandlingsrådet får til opgave at udarbejde et forslag til set-up for mini-evalueringer, der kan benyttes på hospitaler og regioner, når man lokalt træffer beslutning om indførelse af sundhedsteknologi. Mini-evalueringen skal videndeles på en it-plattform og gøre det muligt at skalere projekter på tværs af regioner.

Det er aftalt med Behandlingsrådets sekretariat, at der sammen med Danske Regioner sættes et arbejde i gang med det formål bl.a. at se på, hvad Behandlingsrådet har opnået samt komme med forslag til rådets udvikling. Arbejdet forelægges bestyrelsen til foråret med henblik på, at bestyrelsen kan foretage eventuelle ændringer af Behandlingsrådet.

Pkt. 16 (Fortrolig)

Pkt. 17 (Offentlig) Fordeling af den fremtidige økonomi til regionernes fælles forskningspuljer samt justering af Medicin- og Behandlingspuljen

Bestyrelsen godkendte forslaget til indfasning af bestyrelsens beslutning om at øge midlerne til Medicin- og Behandlingspuljen samt Forebyggelsespuljen

til samlet 50 mio. kr. Bestyrelsen godkendte også forslaget til fordeling af midler mellem de to puljer.

Bestyrelsen godkendte endvidere de foreslåede justeringer af Medicin- og Behandlingspuljens kommissorium.

Resume

Som en del af anbefalingerne i Danske Regioners forskningsudspil "En klar retning for sundhedsforskning i Danmark" godkendte bestyrelsen den 15. december 2022, at regionerne i perioden 2024 – 2029 vil øge bevillingen til Regionernes Medicin- og Behandlingspulje samt Regionernes Forebyggelsespulje til samlet 50 mio. kr. Sekretariatet foreslår i lyset af de administrative besparelser, at der kun afsættes et "mindre" beløb i 2024. Anbefalingen indføres løbende, så anbefalingen er fuldt indfaset i 2029.

Der foreslås desuden en række justeringer af Medicin- og Behandlingspuljen. Justeringerne imødekommer ønsker fra Medicin- og Behandlingspuljens styregruppe om, at det bl.a. skal være muligt for Medicinrådet at ansøge Medicin- og Behandlingspuljen om puljemidler. Herudover skrives det ind i kommissoriet, at ansøgninger fremover skal indeholde en implementeringsplan.

Pkt. 18 (Offentlig) Udviklingen i antallet af speciallæger - status 1. halvår 2023

Bestyrelsen tog orienteringen om status for 1. kvartal 2023 til efterretning og besluttede at forlænge "loftet" for ansættelse af speciallæger på tre universitetshospitaler i yderligere to år.

Resume

For at sikre en mere hensigtsmæssig ressourceanvendelse samt en balanceret og tilstrækkelig lægedækning i hele landet, besluttede Danske Regioners bestyrelse i 2016 at opfordre regionerne til at følge og implementere en række tiltag, som konkret skal understøtte, at:

- Stigningen i antallet af ansættelse af speciallæger ved regionerne bremses.
- Forholdet mellem overlæger og afdelingslæger ændres.
- Der skabes mulighed for en ændret geografisk fordeling af de eksisterende speciallæger.

Bestyrelsen bad samtidig sekretariatet om en halvårlig status på de konkrete tiltag. Sidste status blev givet på bestyrelsens møde den 2. februar 2023.

For at fremme en balanceret og tilstrækkelig geografisk fordeling af speciallægekompetencer besluttede bestyrelsen bl.a. at fastlægge et "loft" over antallet af speciallægestillinger på tre universitetshospitaler – i første omgang for to år. "Loftet" er efterfølgende blevet forlænget flere gange – senest med yderligere to år i efteråret 2021.

Pkt. 19 (Offentlig) 1. behandling af Danske Regioners budget 2024

Bestyrelsen godkendte, at budgettet for 2024 fastsættes med et driftsunderskud på 33,4 mio. kr.

Bestyrelsen godkendte ligeledes, at kontingentet efter en forudgående reduktion på 0,7 kr. pris- og lønreguleres med 3,4 pct., og indstilles til godkendelse på generalforsamlingen til 25,85 kr. pr. indbygger for 2024.

Bestyrelsen godkendte endvidere en projektbevilling op til 5 mio. kr. i 2024 til understøttelse af Medicinrådets virke, idet der dog var spørgsmål til konteringen af de i alt 10 mio. kr., der er lagt op til at overføre til Medicinrådets drift.

Resume

Budgetforslag 2024 er udarbejdet i 2024 pris- og lønniveau. Budgetforslaget indeholder de aftalte administrative besparelser på 15,5 mio. kr. i form af kontingentreduktioner i 2024.

I budgetforslaget er der lagt op til, at kontingentet efter en forudgående reduktion i satsen på 0,70 kr. pris- og lønreguleres med 3,4 pct. Svarende til 0,15 kr. pr. indbygger og fastsættes til 25,85 kr. pr. indbygger for 2024.

Pkt. 20 (Offentlig) Danske Regioners deltagelse i Folkemødet 2024

Bestyrelsen drøftede Danske Regioners deltagelse i Folkemødet og var enig om, at prisniveauet ved Folkemødet er blevet for højt, og at der fortsat bør arbejdes på at reducere dette af hensyn til den fortsatte brede opbakning.

Der var enighed om, at Danske Regioner fastholder en aktiv deltagelse i Folkemødet på Bornholm i 2024, herunder også som sponsor. Det blev aftalt, at sekretariatet vender tilbage med uddybning af, hvad der ligger i at være sponsor.

Bestyrelsen tager efter næste års Folkemøde stilling til Danske Regioners fremadrettede deltagelse.

Resume

Folkemødet på Bornholm den 15.-17. juni 2023 bød på 28 velbesøgte debatter i Danske Regioners telt. De 88 regionale politikere, der var til stede på Folkemødet, deltog også i en række debatter og arrangementer udenfor teltet.

Danske Regioner vil også i 2024 deltage på Folkemødet med eget telt.

Pkt. 21 (Offentlig) Høringssvar - Lovforslag om ændring af lov om autorisation af sundhedspersoner m.v.

Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar.

Resume

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har afholdt offentlig høring over lovforslag om ændring af lov om autorisation af sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virksomhed, sundhedsloven m.m. Lovforslaget lægger bl.a. op til at indføre et forbeholdt virksomhedsområde for sygeplejersker.

Lovforslaget var i offentlig høring i sommeren 2022 og er genfremsat af regeringen. Der er ved dette reviderede lovforslag foretaget ændringer og præciseringer efter første høringsperiode, f.eks. ansvarsfordeling mellem læge og sygeplejersker og opblødning af gældende regler i primærsektoren.

Danske Regioner har afgivet høringssvar. Der bakkes i svaret op om lovforslaget og intentionerne om at sikre gode og fleksible rammer for at tilrettelægge arbejdet i sundhedsvæsenet med den bedst mulige anvendelse af medarbejdernes kompetencer.

Pkt. 22 (Offentlig) Hverv - ændringer i Psykiatri- og socialudvalget

Bestyrelsen tog til efterretning, at regionsrådsmedlem Jeppe Rohde Fransson (B), Region Sjælland indtræder i Psykiatri- og socialudvalget under Anne Skau Styrihaves sygefravær. Bestyrelsen tog ligeledes til efterretning, at regionsrådsmedlem Grethe Olivia Nielsson (Ø), Region Hovedstaden pr. 1. oktober 2023 indtræder i Psykiatri- og socialudvalget i stedet for Helene Forsberg Madsen.

Resume

Ændringer i Radikale Venstres og Enhedslistens medlemmer af Psykiatri- og socialudvalget.

Pkt. 23 (Offentlig) Generelle orienteringer

Bestyrelsen tog orienteringerne til efterretning.

Resume

Følgende emner er til orientering:

- Opmærksomhedsbrev om overholdelse af patientrettigheder i urologien
- Plan for PFAS demonstrationsprojekter
- Regionernes målbillede for tapning af plasma
- Åbent Hospital
- Politiske møder
- Arrangementer og konferencer

Pkt. 24 (Offentlig) Formandens meddelelser

Ingen meddelelser.

Pkt. 25 (Fortrolig)

Pkt. 26 (Offentlig) Næste møde

Bestyrelsen tog til efterretning, at næste møde holdes torsdag den 9. november 2023 kl. 10.30 til 15.00 i Regionernes Hus.

Pkt. 27 (Offentlig) Eventuelt

Ingen bemærkninger.

Pkt. 28 (Fortrolig)